
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  405  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  99 DEL 02/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO 

TELEFONICO VOIP DEGLI UFFICI DI VIA CARNICELLA A SEGUITO DELLA 

CADUTA DI UN FULMINE NEI PRESSI DI TALE SEDE. AFFIDAMENTO DI 

SOMMA URGENZA ALLA SOC. SISTEC S.R.L. DA MOLFETTA. IMPORTO 

COMPLESSIVO DEI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO 

TELEFONICO VOIP DEGLI UFFICI DI VIA CARNICELLA A SEGUITO DELLA 

CADUTA DI UN FULMINE NEI PRESSI DI TALE SEDE. AFFIDAMENTO DI 

SOMMA URGENZA ALLA SOC. SISTEC S.R.L. DA MOLFETTA. IMPORTO 

COMPLESSIVO DEI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 481 del 27/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

              IL DIRIGENTE 

              Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 481 del 27/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Istr. dir. Ing. Onofrio De Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

-nel pomeriggio del 08 Aprile c.a. a seguito di evento piovoso improvviso e di notevole intensità, 

è caduto un fulmine nei pressi della sede degli uffici comunale di Via Carnicella, causando da 

subito l’interruzione permanente dell’energia elettrica e della rete internet a servizio di tale 

immobile comunale; 

-l’energia elettrica è ritornata subito mentre la rete internet interna alla sede comunale ha 

manifestato da subito un guasto. 

-considerata l’imprevedibilità di tale evento e la necessità di ripristinare urgentemente il 

funzionamento della rete internet e intranet necessario per procedere con le normali attività 

telematiche di ufficio, fra cui la registrazione del protocollo, il funzionamento del centralino 

telefonico VOIP e le altre attività per la redazione dei provvedimenti (determinazioni 

dirigenziali) sulla piattaforma hypersic, in mancanza di un contratto di appalto attivo per la 

manutenzione degli impianti di trasmissione dati e di telefonia, si è interpellata una ns. ditta di 

fiducia esperta sulla manutenzione di tali impianti per verificare il tipo di guasto; 

-in data 11 Aprile c.a., la ditta SISTEC s.r.l. da Molfetta, interpellata ad horas è intervenuta 

tempestivamente verificando dapprima il guasto irreversibile a causa della sovratensione del 

fulmine di un apparecchiatura elettronica che collega l’armadio di cablaggio principale (centro 

stella) dell’impianto di cablaggio strutturato, ubicato nel locale centralino telefonico, agli altri 

armadi di piano dello stesso impianto di cablaggio strutturato, impedendo il funzionamento 

dell’impianto telefonico VOIP di tutta la sede comunale; 

-la ditta interpellato ha presentato un preventivo con la spesa necessaria, autorizzato dal 

Dirigente del Settore LL.PP. in data 11.04.2016; 

-nel corso di esecuzione di tali lavori, l’impianto telefonico VOIP continuava a non funzionare 

per la presenza di altre apparecchiature guaste negli altri armadi dell’impianto di cablaggio 

strutturato ed in particolare per il guasto irreversibile di n.2 switch al primo piano, n.1 switch al 

p. terra, di n.1 gateway a 4 porte ivi compresa la manodopera, la riprogrammazione di tutto il 

sistema, oltre a qualche intervento extra per la risoluzione di guasti su alcuni telefoni terminali, 

lavori anch’essi autorizza dal Dirigente del Settore LL.PP.; 

-la spesa ammonta a €. 180,00 + 1.330,00 = 1.510,00 per i primi due interventi, oltre €. 300,00 

per spese forfettarie di riparazione di alcuni telefoni, per complessivi €. 1.810,00 oltre iva come 

per legge, per un totale di €. 2.208,20; 

-tale intervento riveste carattere di somma urgenza ai sensi degli artt. 26 – c.2 – lett. a) e 63 – c.2 

– lett.c) del D.L.vo n.50 del 18.04.016 data l’imprevedibilità dell’evento atmosferico, 

consentendo l’affidamento diretto di tali lavori; 

-i lavori sono stati ultimati in data 19.04.2016 con il ripristino del regolare funzionamento 

dell’impianto telefonico VOIP degli uffici di Via Carnicella; 



-bisogna procedere alla formalizzazione di tale affidamento diretto nei confronti della soc. 

SISTEC s.r.l. sita a Molfetta in Via Antichi Pastifici n.17 – zona artigianale, ora per allora, e 

all’impegno della spesa necessaria per l’intervento eseguito; 

-la ditta SISTEC s.r.l., già ditta di fiducia del Comune per aver eseguito l’impianto telefonico 

VOIP a suo tempo, risulta regolarmente abilitata all’esecuzione degli impianti telefonici ed in 

regola con il D.U.R.C. e con gli altri adempimenti per prestazione di servizi con la P.A. in 

generale; 

 

Ritenuto : 

-per quanto sopra riportato di confermare l’affidamento diretto dei lavori di somma urgenza per 

il ripristino del funzionamento dell’impianto telefonico VOIP ad uso degli uffici comunali di Via 

Carnicella, alla Soc. SISTEC s.r.l. sita a Molfetta in Via Antichi Pastifici n.17 – zona artigianale, 

per un complessivo di €. 2.208,20 già compresi di IVA al 22%; 

-ricorrenti le modalità di affidamento diretto in economia e in via d’urgenza di cui all’art. 36 – 

comma 2 – lett. a) del D.L.vo n.50 del 18.04.2016, dei lavori e dei servizi relativi al ripristino del 

regolare funzionamento dell’impianto telefonico VOIP degli uffici comunali di Via Carnicella; 

-i lavori prevalenti rispetto alla parte dei servizi (software e programmazione); 

-congruo l’importo offerto dalla soc. SISTEC s.r.l. per tale intervento; 

 

Visti : 

-le offerte presentate dalla soc. SISTEC s.r.l.; 

-il D.L.vo n.50/2016; 

-il regolamento comunale sugli appalti e contratti; 

-lo statuto comunale; 

-il D.L.vo n.267/00’ e smi; 

 

Acquisito il parere favorevole in linea tecnica del Dirigente del Settore LL.PP., ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 e dell’art. 107 del D.L.vo n.207/00’ e smi, dando atto che ai sensi dell’art. 192 

dello stesso decreto legislativo, il presente provvedimento ha anche valore di determinazione a 

contrattare; 

 

Visto il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151 – comma 4 del D.L.vo n.267/00 e smi; 

 

DETERMINA 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1) Approvare, ora per allora, l’affidamento diretto dei lavori di somma urgenza, per il 

ripristino del regolare funzionamento dell’impianto telefonico in tecnologia VOIP ad uso 

degli uffici di Via G. Carnicella, affidati in via diretta alla soc. SISTEC s.r.l. sita a 

Molfetta in Via Antichi Pastifici n.17 – zona artigianale; 

2) Dare atto che la spesa complessiva per tali lavori urgenti, consistenti nella sostituzione di 

diverse apparecchiature elettroniche e nella relativa riprogrammazione dell’impianto 

telefonico VOIP degli uffici comunali di Via Carnicella, così come dettagliatamente 

riportato in premessa, è pari ad €. 2.208,20 già compresi di IVA al 22%; 

3) Dare atto che i lavori e servizi di cui al punto 1) del presente provvedimento, risultano già 

conclusi e realizzati alla regola dell’arte, con l’impianto telefonico VOIP in analisi 

regolarmente funzionante; 

4) Impegnare la spesa complessiva di €. 2.208,20 sul capitolo n. 13580 “ Manutenzione 

ordinaria beni immobili Via Tattoli “ del bilancio 2016-2018 in gestione provvisoria, con 

esigibilità 2016; 

5) Dare atto che tale spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5 e 

lett. b) del D.L.vo n.267/00’ e smi; 



6) Dare atto che la prestazione in analisi sarà liquidata su presentazione della fattura 

regolarmente quietanzata dal Dirigente del Settore LL.PP. e dal responsabile del 

procedimento allegata all’atto di liquidazione tecnico-contabile, previa acquisizione 

d’ufficio del D.U.R.C. e della verifica da parte degli uffici di Ragioneria, ai sensi dell’art. 

48-bis del D.P.R. n.602/1973, tramite EQUITALIA SERVIZI (per pagamenti superiori a 

€. 10.000,00); 

7) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L. 

n.241/90 e smi, è stata curata dall’istr. dir. Ing. Onofrio De Bari che assume anche 

l’incarico di direttore dei lavori; 

8) Dare atto che la società, contestualmente alla consegna della fattura in formato elettronico 

dovrà consegnare al direttore dei lavori i manuali di manutenzione ed uso delle nuove 

apparecchiature, le certificazioni CE, le eventuali password e quant’altro necessario; 

9) Demandare alla U.O.C. Appalti e Contratti gli adempimenti di natura contrattuale relativi 

all’affidamento diretto di cui al presente provvedimento, precisando che il presente 

provvedimento assume valore di contratto privato tra le parti con obbligo di registrazione 

solo in caso d’uso e con le spese di registrazione a carico della società affidataria; 

10) Dare atto che si procederà all’acquisizione del numero di CIG, subito dopo l’esecutività 

di tale provvedimento; 

11) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 23, 26, 27, 37 e 38 del 

D.L.vo n.33/2013 tramite successiva tabella con i dati prescritti dallo stesso D.L.vo e da 

parte del responsabile del procedimento in collaborazione con il personale della segreteria 

LL.PP., da pubblicare sull’apposita sezione del sito istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”; 

12) Dare atto, altresì, che ai sensi della Legge n. 136/2010 e smi la Società affidataria 

assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 

testè nominata e di immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura di 

Bari, delle eventuali notizie di inadempimento agli obblighi di tracciabilità del 

procedimento e che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 191 del D.L.vo 

n.267/00’ e smi., potrà ordinare la prestazione di che trattasi previa comunicazione 

all’affidatario dei dati di tale provvedimento e del capitolo di spesa, dati da riportare sulla 

stessa fattura, a pena di sua irricevibilità per violazione di legge; 

13) Dare atto che i pagamenti dalla prestazione saranno effettuati con bonifico bancario su 

C.C. aperto presso la Banca intestata alla Società SISTEC s.r.l. di Molfetta, garantendo 

così la tracciabilità dei flussi finanziari; 

14) Dare atto che presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003) e a 

tale atto da pubblicare sul sito on-line viene allegata solo l'attestazione di copertura 

finanziaria, stabilendo che gli altri atti-documenti sono disponibili per la visione negli 

uffici della U.O. Reti e Infrastrutture - Settore LL.PP. siti in via Martiri di via Fani snc; 

15) Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività e per opportuna 

conoscenza al Sindaco e all’Assessore alla Cura della Città e per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, al Responsabile del procedimento, al Dirigente del Settore 

Economico e Finanziario, al Dirigente del Settore LL.PP. e al Responsabile U.O.C. 

Appalti e Contratti; 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.99 del 02/05/2016

24/05/2016Data: Importo: 2.208,20

Oggetto: LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO TELEFONICO VOIP DEGLI UFFICI DI VIA
CARNICELLA A SEGUITO DELLA CADUTA DI UN FULMINE NEI PRESSI DI TALE SEDE. AFFIDAMENTO DI SOMMA
URGENZA ALLA SOC. SISTEC S.R.L. DA MOLFETTA. IMPORTO COMPLESSIV

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 632.425,22
452.049,51

2.208,20
454.257,71
178.167,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 52.600,00

47.969,20

2.208,20

50.177,40

Disponibilità residua: 2.422,60

Capitolo: 13580

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI COMUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1270/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1270/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1270/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 24/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

481

LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO TELEFONICO VOIP DEGLI
UFFICI DI VIA CARNICELLA A SEGUITO DELLA CADUTA DI UN FULMINE NEI PRESSI DI TALE
SEDE. AFFIDAMENTO DI SOMMA URGENZA ALLA SOC. SISTEC S.R.L. DA MOLFETTA. IMPORTO
COMPLESSIVO DEI

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 99 Nr. adozione generale: 405
02/05/2016Data adozione:

24/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


